

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN VẠN NINH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 458/BC-UBND

Vạn Ninh, ngày 25 tháng 11 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Về công tác phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp tháng 11 năm 2020**

## **I. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY ĐẢNG ĐỐI VỚI CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG (PCTN) VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP**

### **1. Kết quả công tác lãnh đạo**

UBND huyện xác định công tác PCTN là một trong những nhiệm vụ trọng tâm để tập trung chỉ đạo, đưa kết quả công tác PCTN là một trong những tiêu chí quan trọng đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của một số cơ quan, đơn vị. Bên cạnh đó, chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị tập trung tuyên truyền, phổ biến những nội dung chủ yếu của Luật PCTN, các văn bản hướng dẫn thi hành; chú trọng tuyên truyền, phổ biến quy định về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong PCTN, Công ước của Liên Hiệp Quốc về PCTN, Chiến lược Quốc gia PCTN đến năm 2020, Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”, triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ...

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chức năng chủ động nắm tình hình, phát hiện, xử lý kịp thời các vấn đề, vụ việc phát sinh; tăng cường công tác thực thi pháp luật, các kế hoạch bảo vệ về phòng cháy, chữa cháy và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai các biện pháp phòng chống các dịch bệnh, đặc biệt là trong tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp; thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020, Chỉ thị 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 không để dịch lây lan, bùng phát trong cộng đồng dân cư. Triển khai thực hiện Đề án “Tiếp tục đổi mới, khuyến khích phát triển hợp tác liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa”; tăng cường công tác cải cách hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính để giải quyết công việc cho nhân dân; thực hiện rà soát, thống kê các đối tượng hưởng chính sách trợ cấp xã hội như người nghèo, người có công, người khuyết tật....

## 2. Khó khăn

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng tuy được quan tâm nhưng nội dung tuyên truyền chưa thật sự hấp dẫn, nhiều nơi thực hiện chưa thường xuyên; chưa có sự tác động làm thay đổi căn bản nhận thức, quan điểm của người dân, doanh nghiệp và cán bộ, công chức, viên chức về tham nhũng; việc tham gia của các tổ chức xã hội, doanh nghiệp và người dân trong phòng, chống tham nhũng vẫn còn hạn chế. Các vấn đề tội phạm về đánh bạc, ma túy, trộm cắp... còn diễn biến phức tạp, một số người dân có lối sống và suy nghĩ nặng về tập quán lạc hậu nên ảnh hưởng đến việc chỉ đạo, triển khai và thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp trên địa bàn huyện.

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP

### 1. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng

1.1. Tóm tắt kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định của Đảng và Nhà nước

Thực hiện quy định của pháp luật về PCTN, các cơ quan, đơn vị và địa phương đều triển khai, duy trì việc công khai, minh bạch trên các lĩnh vực hoạt động như chế độ, tiêu chuẩn, định mức sử dụng vật tư, thiết bị, phương tiện; dự án đầu tư và mua sắm; niêm yết công khai quy trình, thủ tục thời gian tiếp nhận hồ sơ, mức thu phí; công khai, minh bạch trong tuyển dụng, bố trí, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức... Để phát huy hiệu quả của công tác PCTN, các cơ quan, tổ chức, đơn vị cũng tăng cường thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc, Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực.

Tổ chức thực hiện có hiệu quả việc công khai, minh bạch trong hoạt động mua sắm tài sản công, tài chính ngân sách, quản lý, sử dụng các khoản hỗ trợ, viện trợ, huy động; Quản lý đất đai, công tác tổ chức cán bộ...; Xây dựng, thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn đúng theo quy định.

1.2. Kết quả xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tránh phiền hà, sách nhiễu Nhân dân, góp phần tích cực vào việc PCTN, lãng phí. Các thủ tục hành chính đã được công bố, niêm yết công khai, minh bạch theo quy định. Đặc biệt, bộ phận Một cửa liên thông của huyện được thành lập theo hướng tiên tiến, hiện đại nhằm kiểm soát được quá trình thực thi công vụ, hạn chế biểu hiện tiêu cực của cán bộ, công chức. Thanh tra huyện cũng tích cực phối hợp với các phòng, ban chuyên môn tăng cường công tác thanh tra kinh tế - xã hội để phòng, ngừa và kịp thời phát hiện những biểu hiện tiêu cực, hành vi tham nhũng, sớm có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục, sửa chữa, đảm bảo cho bộ máy hành chính từ cấp huyện đến cấp xã được vận hành lành mạnh và hiệu quả.

Trong tháng 11/2020, trên địa bàn huyện chưa xảy ra tình trạng cán bộ, công chức, viên chức gây nhũng nhiễu, phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong quá trình giải quyết công việc.

1.3. Kết quả chủ yếu trong công tác phát hiện, xử lý các vụ việc điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng, kinh tế; nhất là các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm.

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn huyện tích cực thực hiện các quy định của Luật PCTN và thực hành tiết kiệm chống lãng phí, chăm lo đời sống cán bộ, công chức đúng quy định; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý tin báo, góp phần ngăn ngừa các tiêu cực, tham nhũng; đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp với cơ quan điều tra, truy tố, xét xử tập trung vào một số lĩnh vực trọng điểm như quản lý, sử dụng đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý tài chính công, công tác cán bộ và những vấn đề dư luận quan tâm, có dấu hiệu tiêu cực, tham nhũng; xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật, công khai các vụ án tham nhũng nhằm răn đe, giáo dục chung. Cùng với đó, đẩy mạnh công tác thanh tra trách nhiệm thực hiện quy định của pháp luật về PCTN theo quy định của pháp luật; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra, nâng cao hiệu quả xử lý vi phạm và chấn chỉnh công tác quản lý, thu hồi tài sản của Nhà nước bị thất thoát, tham nhũng...

Trong tháng 11/2020, nhờ làm tốt công tác PCTN nên chưa phát hiện vụ việc, vụ án tham nhũng nào xảy ra trên địa bàn huyện.

## **2. Công tác cải cách tư pháp**

2.1. Tham gia góp ý xây dựng, hoàn thiện pháp luật hình sự, dân sự và tố tụng tư pháp

Trong tháng 11/2020, UBND huyện ban hành văn bản góp ý dự thảo Nghị định quy định chi tiết mức thu, trình tự, thủ tục thu, nộp, việc quản lý, sử dụng chi phí hòa giải, đối thoại tại Tòa án và thù lao Hòa giải viên tại Tòa án và văn bản góp ý dự thảo kế hoạch triển khai thực hiện luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật giám định tư pháp.

2.2. Tổ chức và hoạt động của các cơ quan được giao thực hiện các hoạt động tư pháp và chế định hỗ trợ tư pháp

*- Tổ chức và hoạt động của đội ngũ Luật sư và các tổ chức hành nghề luật*

Đến nay, trên địa bàn huyện Vạn Ninh có 01 văn phòng luật sư hoạt động bình thường; có 01 Chi hội luật gia gồm 20 thành viên thuộc Hội Luật gia tỉnh Khánh Hòa. Tuy nhiên, hiệu quả hoạt động của Chi hội luật gia huyện Vạn Ninh rất hạn chế.

*- Tổ chức và hoạt động của các tổ chức hành nghề công chứng và chứng thực*

Trên địa bàn huyện Vạn Ninh có 01 văn phòng công chứng hoạt động theo Luật Công chứng. Đồng thời UBND các xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ chứng thực theo Nghị định số 23/2015/NĐ-CP của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch.

*- Tổ chức và hoạt động của Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước.*

Trong tháng 11/2020, Trung tâm trợ giúp pháp lý huyện không có triển khai cuộc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tư vấn pháp luật nào trên địa bàn huyện.

2.3. Xây dựng đội ngũ cán bộ tư pháp và hỗ trợ tư pháp trong sạch vững mạnh

*- Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ tư pháp và hỗ trợ tư pháp*

Tháng 11/2020, không có cán bộ tư pháp được cử đi đào tạo, bồi dưỡng.

*- Công tác tuyển dụng, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển cán bộ tư pháp*

Trong tháng 11/2020 chưa có cán bộ tư pháp được tuyển dụng, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển.

2.4. Đảm bảo cơ sở vật chất cho các hoạt động tư pháp

Phương tiện làm việc, trang thiết bị kỹ thuật về cơ bản đã được đảm bảo tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan tư pháp thực hiện có hiệu quả chức năng, nhiệm vụ được giao. Các cơ quan tư pháp đã đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin

trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ; đã đưa vào lắp đặt và sử dụng hệ thống truyền hình trực tuyến; máy vi tính dùng trong nghiệp vụ được bố trí riêng và bảo mật.

### III. NHIỆM VỤ CỦA THÁNG TIẾP THEO

- Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng đối với công tác nội chính, phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp.

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị tiếp tục rà soát, xác định rõ những khâu, những lĩnh vực còn tiềm ẩn mất ổn định, dễ nảy sinh tiêu cực, tham nhũng, lãng phí để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các giải pháp phòng ngừa.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, phối hợp chặt chẽ giữa các ngành chức năng và cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương; triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng

- Mở các hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ công chức tư pháp cấp xã. Tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ trong sạch, vững mạnh, đảm bảo tiêu chuẩn về phẩm chất chính trị, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, có năng lực công tác thực tiễn đáp ứng kịp thời các yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường xây dựng mối quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan tư pháp, đặc biệt là các cơ quan tiến hành tố tụng để nhanh chóng truy tố, xét xét các vụ án lớn, trọng điểm, gây bức xúc trong nhân dân, góp phần thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và phục vụ cho nhiệm vụ chính trị của địa phương.

### V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không có.

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp tháng 11 năm 2020 của UBND huyện Vạn Ninh./.

#### Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Thanh tra huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VT, TTr



**Lê Hồng Phương**



OFFICE OF INSPECTOR GENERAL  
DEPARTMENT OF JUSTICE